法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成２８年１０月１３日（木）１５時３３分～１７時０１分

場 所 法経研究棟 大会議室（４階）

出席者 ５０名（定足数２７名）

オブザーバー ２名

議     事

  （協議事項）

１．定足数について

研究科長から、准教授１名が長期海外渡航のため、定足数から除外することについて説明があり、

協議の結果、承認した。

また、教授１名がサバティカル制度利用のため、定足数から除外することについて説明があり、協

議の結果、承認した。

さらに、准教授１名が長期海外渡航から帰国したことから、定足数に加えることについて説明があ

り、協議の結果、承認した。

２．平成２９年度博士前期課程入学試験に係る合格者判定について

     教務委員会委員長から、平成２９年度博士前期課程入学試験合格者判定について、資料に基づき説

明があり、協議の結果、合格者を決定した。

３．論文博士の学位論文審査申請について

    研究科長から、論文博士の学位申請がなされたことの説明があった。続いて、投票により、審査委

員を選出した。

４．学生の異動について

   教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

５．平成２８年度授業科目の変更について

     教務委員会委員長から、平成２８年度授業科目の変更について、資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

６．平成２９年度博士前期課程（総合法政プログラム）学生第２次募集要項について

     教務委員会委員長から、平成２９年度博士前期課程（総合法政プログラム）学生第２次募集要項に

ついて、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

７．平成２９年度博士前期課程（知的財産法プログラム）学生第２次募集要項について

     教務委員会委員長から、平成２９年度博士前期課程（知的財産法プログラム）学生第２次募集要項

について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

８．平成２９年度博士前期課程転研究科学生募集要項について

     教務委員会委員長から、平成２９年度博士前期課程転研究科学生募集要項について、資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

９．平成２９年度大学院研究生出願要項について

教務委員会委員長から、平成２９年度大学院研究生出願要項について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（９／２１）

２．教育研究評議会（９／２１）

３．教育課程委員会（１０／７）

４．国際交流委員会（９／２７）

５．図書館委員会（９／３０）

６．全学教育推進機構会議（９／９）

７．教育改革推進会議（９／９）

 ８．男女協働推進センター会議（９／７、１０／５）

 ９．運営委員会（１０／６）

研究科長から、部局間交流協定に基づく特別聴講学生の受入れの取り消し１件を承認した旨、報告

があった。次いで、修士論文の保存等について、説明があった。

１０．教務委員会（９／３０）

教務委員会委員長から、平成２８年度博士前期課程修了予定者に係る修士論文提出日程等及び平成

２８年度博士前期課程学生のプログラム変更に係る要領について報告があった。次いで、ターム制の

導入について、説明があった。

１１．その他

（１）高等司法研究科と共同で設置する各室の室員一覧について

研究科長から、高等司法研究科と共同で設置する各室の室員一覧について、資料に基づき報告が

あった。

（２）購入図書打ち切り資料の検討について

資料室長から、購入図書打ち切り資料の検討について、資料に基づき報告があった。

（３）不適切経理に係る再発防止等について

会計係長から、不適切経理に係る再発防止等について、資料に基づき報告があった。

（４）教員の海外渡航について